
４　

　

　

　

　
　

　
　

　

　

　

　

　
　
　
　
　
　

　

　

　

　

　
　
　
　

　

　

　

　　
　
　
　
　

　

　

　

　
　
　　

　　　

（乙

Ｓ－０

　

２－４０

　

６

２０２３年

　

９月

　

１日

お

　

客

　

様

　

各

　

位

ガントリピン誤挿入によるガントリ破損について

謹啓

　

貴社、 益々御清栄の段、 お慶び申し上げます。 又、 毎々格別なお引き立てを賜り、 厚くお礼申

し上げます。

　

さて、 首題の件につき、 弊社製ＥＤ８２００Ｈ型アース ドリル機において、 ガントリを起立さ

せた際に固定するピンの挿入位置を、 誤って輸送時固定用のピン穴に挿入したことによって、 ガ

ントリが破損しブームが倒壊する事故事例が発生しました。

　

つきましては、 ガントリピンの挿入箇所に関する注意事項を記載した 『ガントリの起立手順』

について、 本書にてあらためてご案内します。

　

お客様各位におかれましては、 この手順書を確認頂いたうえで、 安全作業の参考資料としてご

活用下さいます様お願い申し上げます。

【添付資料】

　

ＥＤ８２００Ｈ ガントリ起立手順

また、 作業員の方々への再周知を行うために

これまで当該ガントリのピン部へ貼付していた

ステッカーの記載内容を修正した右図のものを

現在は貼付致しております。

、金

　

危

　

険

Ｌ／

１ン製麓禦立置

幸福Ｅｉ蒙塵。
１ 【※ーの位置にピンを

キ著者轡嘉納に、

　

尚、 本件を含めまして過去の事故事例や各部の点検方法について、 弊社ホームページ内 “安全

インフォメーション” に掲載しておりますので、 事故を未然に防ぐためにも機械管理の一助とし

てご活用いただければ幸いに存じます。

今後とも末永く、 弊社製品をご愛用賜ります様重ねてお願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

敬 具

日本車師ＨＰ安全インフォメーション

　

弊社ＨＰの「建設機械コーナー」にある安全インフォメーションのバナーから確認ができます。
ｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｎ‐ｓｈａｒｖｏ．ｃｏｉｐ化ｕｓｉｎｅｓｓ／ｋｉｄｅｎ／ｓａ免．ｈｔｍｌ

※本ご案内に関してご不明な点が有りましたら、 弊社サ ビスセンターまたは指定サービス工場

へご相談ください。



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

ＥＤ８２００Ｈ ガ ン トーノ 起 立 手 順

取扱説明書記載手順（手順①）以タトに、 テンション，バーの内部摩擦抵抗によつて

　　　

２０２３／８／２３

テンション，バーの伸びる順序ガ入れ替わった際の組立手順（手順②）を示す。

　　　　　

日本車緬製造◎

注：ピンを挿入する際は、 墜落制止用器具等を用し、て墜落防止措置を

　　　　　　　　　　　

機電本部

　　　

・つ

　　　　

．・ イー

　　　　　　

、

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

Ｃ４：２３０８２２Ａ一０ＫＵ講じ左上でビン挿入作業を行つて下さし、。

　　　　　　　　　　　　　　　　　

レッグ，フ □ント

ガントリシリンダ

ヒンａ，ビンｂを抜き

　　　　　　　　　　　　　　

ヒンａ

　　　

ガン トリシリンダを伸 ばし、

９

　　　　　　　

ビンｂ

　　　　　

ガン トリを起こ してし、＜。

　　　　　

テンション，バー

手順②手ｉ順①

２段目ガ先に伸びを揚合３段目ガ先に伸び友場合

　

（取扱説明書手順）

多
／

　

′

　

３段目

　　　　　　　

一
多

／

　　

２，３段目

ビンａ

１，２段目

　　　　　　　

Ｌ

　

め

　　　　

。
１段目

ビンａを挿入し、 ３段目と２段目をロック

　　　　　　　

ピンを挿入せず、 ガントリをそのまま起こしてし、＜

（取扱説明書手順）

　　　　　　　　　　　　

注：テンション，バーの２段自ガ 急に落下する

可能性ガあるだめ、 ガントリか完全に起立するまで

テンションバーには近つかなし、で下さし＼。

※

　　　

′

　　　　　　　

ビ ン ａ

　　

２段目

　　

ヒ ン ｂ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

ビ ンｂ

，

　　　

１ 段 目

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

－

　　　　

１ 段 目

ビンｂを挿入し、 ２段目と１段目をロック

　　　　

ピンａ及びビンｂを挿入し、 ３段目～１段目をロック

（取扱説明書手順）

　　　　　　　　　　

注：ビンａを間違えて※印部に挿入 しなし、こと。

ピンを差し間違えると、 ガントリガ破損し、
ブーム倒壊等重大事故に繁ガります。


